Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.02.2023 № 187
Валдай

[bookmark: _GoBack]Об утверждении муниципальной программы
«Обращение с твердыми коммунальными
отходами на территории Валдайского муниципального
 района в 2023-2025 годах»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 N 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, реализации и проведения оценки эффективности», Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2023-2025 годах».
2. Признать утратившими силу постановления Администрации Валдайского муниципального района:
от 29.11.2019 № 2050 «Об утверждении муниципальной программы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 25.08.2020 № 1295 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 28.12.2020 № 2098 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 28.01.2021 № 134 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 11.05.2021 № 803 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 25.06.2021 № 1112 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 23.11.2021 №2167 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 24.12.2021 № 2456 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 27.01.2022 № 131«О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 05.04.2022 № 579 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 25.07.2022 № 1479 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
от 29.08.2022 № 1713 «О внесении изменений в муниципальную программу «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2020-2023 годах»;
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрация Валдайского муниципального района в сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Глава муниципального района		Ю.В.Стадэ

                УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации
муниципального района
                                                                                             от 06.02.2023 № 187

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района
в 2023-2025 годах»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2023-2025 годах»

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Администрация Валдайского муниципального района в лице комитета жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района (далее - комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы: нет.
3. Цели муниципальной программы:
- формирование контейнерных площадок для сбора ТКО;
- улучшение санитарно-экологической обстановки на территории Валдайского муниципального района.
4. Задачи муниципальной программы:
- приведение технического и эксплуатационного состояния контейнерных площадок до нормативных требований;
- снижение количества мест несанкционированного сбора мусора.
5. Сроки реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	бюджет Валдайского городского поселения
	бюджет Валдайско
го муниципального района
	област
ной
бюджет
	федераль
ный
бюджет
	внебюджет
ные
средства
	всего

	2023
	1 376,48823
	2 097,84250
	0
	0
	0
	3 474,33073

	2024
	1 376,48823
	0
	0
	0
	0
	1 376,48823

	2025
	1 376,48823
	0
	0
	0
	0
	1 376,48823

	Всего
	4 129,46469
	2 097,84250
	0
	0
	0
	6 227,30719

».
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
- улучшение санитарно-экологического состояния территории Валдайского муниципального района;
- сокращение мест несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов;
- улучшение условий проживания для жителей Валдайского муниципального района.
- обеспечение экологического воспитания населения и вовлечение граждан в вопросы экологии;

Общая характеристика текущего состояния системы обращения
с ТКО на территории Валдайского муниципального района

В соответствии с изменениями, вступившими с 01.01.2019 в Федеральный закон от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" на органы местного самоуправления возложено создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах (ст.8).
Сложившаяся к настоящему времени на территории Валдайского муниципального района система сбора твердых коммунальных отходов (далее ТКО) имеет ряд недостатков:
1. По результатам работы по сбору и вывозу отходов за период 2020-2022 годов выявлен ряд недостатков непосредственно при мешочном сборе мусора, который определяет необходимость в организации новых контейнерных площадок в частном секторе:
- образование несанкционированных навалов мусора;
- социальное напряжение граждан в случаях нарушения графика вывоза мешочным способом;
- труднодоступность проезда на некоторых территориях;
2.  Имеется потребность в приобретении новых контейнеров, т.к. контейнеры изнашиваются, ломаются, не всегда бывают пригодны к ремонту.
3. На территории Валдайского муниципального района сложилась неблагоприятная санитарно-экологическая обстановка, что является основанием для обеспечения содержания контейнерных площадок Администрацией Валдайского муниципального района.
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" к полномочиям Администрации Валдайского муниципального района относится ликвидация и вывоз несанкционированных свалок Валдайского муниципального района.
Перечисленные проблемы неблагоприятно влияют на условия проживания граждан.
Формирование экологической культуры жителей Валдайского городского поселения, повышение уровня экологического воспитания и образования населения, особенно детей и подростков, является залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального природопользования, без реализации права граждан на получение достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет радикальных изменений в его сознании и поведении.
Для исправления сложившейся ситуации предлагается провести на территории Валдайского муниципального района комплекс мероприятий, включающих в себя устройство контейнерных площадок, своевременную замену неисправных контейнеров, а также содержание контейнерных площадок и своевременный вывоз несанкционированных свалок и навалов мусора на территории Валдайского муниципального района, организацию экологических субботников.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

Применение программно-целевого метода сопряжено со следующими возможными рисками в достижении планируемых результатов:
1. Финансово-экономические риски:
риск неполного финансирования мероприятий муниципальной программы из средств городского и районного бюджета;
риск снижения темпов экономического роста, ускорения инфляции, ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры.
Финансово-экономические риски являются наиболее сложными в структуре рисков реализации муниципальной программы. Для предотвращения или минимизации негативного влияния указанных рисков на результаты реализации муниципальной программы предполагается проводить комплексный анализ реализации мероприятий муниципальной программы с целью выявления необходимости оперативного внесения изменений в структуру или содержание мероприятий муниципальной программы.
2. Нормативно-правовые риски:
риск внесения изменений в нормативно-правовые акты Российской Федерации, которые приведут к невозможности выполнения мероприятий муниципальной программы.
Методом снижения законодательно-правовых рисков является оперативное реагирование на изменение норм действующего законодательства, которые могут повлиять на реализацию муниципальной программы путем внесения необходимых изменений в муниципальную программу.
3. Внутренние риски:
риск неэффективности организации и управления реализацией муниципальной программы;
риск низкой эффективности использования бюджетных средств;
риск недостаточного уровня исполнительской дисциплины исполнителей муниципальной программы.
Мерами управления внутренними рисками являются выработка механизма управления реализацией муниципальной программы, обеспечивающего своевременную оценку ее результатов, осуществление контроля расходования бюджетных средств, обеспечение эффективного взаимодействия ответственных исполнителей муниципальной программы.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития муниципального района и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района, курирующий сферу жилищно-коммунального хозяйства.
Комитет осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы;
организацию внедрения информационных технологий в целях управления реализацией программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.
составляет отчеты о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, реализации и проведения оценки эффективности».
Координация хода реализации муниципальной программы осуществляется заместителем Главы администрации Валдайского муниципального района, курирующим деятельность жилищно-коммунального хозяйства.

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы
«Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района
в 2023-2025 годах»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2022 год)
	Значение целевого показателя
по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Организация мест накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с установленными требованиями.

	1.1
	Устройство контейнерных площадок в соответствии с установленными нормативными требованиями
	ед
	14
	3
	3
	3

	1.2.
	Количество контейнеров, приобретенных для замены неисправных
	ед
	45
	9
	9
	9

	2.
	Обеспечение мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок и навалов на территории Валдайского муниципального района.

	2.1
	Доля ликвидированных несанкционированных салок на территории Валдайского муниципального района и городского поселения из выявленных
	%
	0
	100
	100
	100

	2.2
	Количество проведенных экологических субботников
	ед
	7
	7
	7
	7

	2.3
	Доля убранной территории от некондиционного мусора вокруг контейнерных площадок Валдайского городского поселения
	%
	100
	100
	100
	100

	3
	Организация сбора и вывоза отходов I-IV класса опасности

	3.1
	Доля собранных и направленных на утилизацию отходов I-IV класса опасности
	%
	100
	100
	100
	100

6

7

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации
	Целевой показатель
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Валдайского муниципального района в 2023-2025 годах»

	Задача 1. Организация мест накопления твердых коммунальных отходов в соответствии с установленными требованиями

	1.1.
	 Устройство контейнерных площадок
	Комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2023-2025 годы
	1.1.,1.2.
	бюджет Валдайского городского поселения
	474,20670
	474,20670
	474,20670

	бюджет Валдайского муниципального района
	0
	0
	0

	итого
	474,20670
	474,20670
	474,20670

	2.
	Задача 2. Обеспечение мероприятий по ликвидации и недопущения несанкционированных свалок на территории Валдайского муниципального района

	2.1
	Обеспечение вывоза несанкционированных свалок
	Комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2023-2025 годы
	2.1
	бюджет Валдайского городского поселения
	345,61613
	345,61613
	345,61613

	бюджет Валдайского муниципального района
	2 097,84250
	0
	0

	итого
	2 443,45863
	345,61613
	345,61613

	2.2
	Организация общественных субботников на территории Валдайского городского поселения
	Комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2023-2025 годы
	2.2
	бюджет Валдайского городского поселения
	10,000
	10,000
	10,000

	бюджет Валдайского муниципального района
	0
	0
	0

	итого
	10,000
	10,000
	10,000

	2.3
	Осуществление очистки территории от некондиционного мусора вокруг контейнерных площадок
	Комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2023-2025 годы
	2.3
	бюджет Валдайского городского поселения
	403,16000
	403,16000
	403,16000

	бюджет Валдайского муниципального района
	0
	0
	0

	итого
	403,16000
	403,16000
	403,16000

	3.
	Задача 3 Организация сбора и вывоза отходов I-IV класса опасности

	3.1.
	 Сбор и вывоз опасных отходов
	Комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства
	2023-2025 годы
	3.1.

	бюджет Валдайского городского поселения
	143,50540
	143,50540
	143,50540

	бюджет Валдайского муниципального района
	0
	0
	0

	итого
	143,50540
	143,50540
	143,50540

Всего по муниципальной программе: 6 227,30719

10

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]